## 2 § 2.7 Assegnazione a termine o sotto condizione.

Di una *adsignatio* capace di tollerare l'apposizione di condizioni parla, per cominciare, un passo di Scevola (D. 38, 4, 7), del quale è stata già proposta l'esegesi generale. Non è necessario ritornare, in questa sede, sul merito delle delicate questioni – nel complesso riconducibili al tema dei requisiti formali dell'istituto – che la lettura del frammento solleva. Di tutto ciò, così come delle perplessità legate alla disomogenea costruzione del testo, ci siamo occupati nelle pagine precedenti<sup>394</sup>; qui importa soprattutto rimarcare, senza commento, la semplice enunciazione iniziale, riferita ad un'iniziativa concepibile sia *pure*, sia in relazione al verificarsi di un evento dedotto *sub condicione*:

D. 38, 4, 7 (*Scaevola, libro secundo regularum*)

*Adsignare et pure et sub condicione, et per epistulam vel testationem vel chirographum possumus, quia adsignatio liberti neque quasi legatum neque quasi fideicommissum percipitur: denique nec fideicommisso onerari potest.*

Dell'argomento si occupa anche Terenzio Clemente, in un frammento desunto dal proprio commentario alla *lex Iulia et Papia*:

D. 38, 4, 10 (*Terentius Clemens, libro duodecimo ad legem Iuliam et Papiam*)

*Sub condicione vel in diem liberto adsignato interim pendente die vel condicione omnia perinde observabuntur, ac si adsignatus non esset: itaque mortuo eo interim ad omnes liberos hereditas et bonorum possessio pertinebit. 1 Si uni pure, alii sub condicione libertus adsignatus sit, eum cui pure adsignatus sit, pendente condicione solum patroni ius habere dicendum est.*

Si noterà, in prima battuta e come è lecito attendersi dalla natura dell'opera escerpita, l'approccio didattico – casistico adottato dal giurista. Egli infatti, rifuggendo da un'astratta affermazione del principio relativo all'interponibilità di un elemento accidentale, si preoccupa piuttosto di evidenziare quali siano, nell'ambito dei rapporti interpersonali che legano i figli

<sup>394</sup> Cfr. *supra*, pagg. 79 e segg.

(privilegiati e no) del disponente, le ricadute giuridiche connesse al regime di pendenza. E dunque: qualora il *paterfamilias* non avesse assegnato *pure*, sospendendo gli effetti della sua iniziativa ad una condizione o ad un termine, ci si sarebbe regolati come se non vi fosse stata nessuna *adsignatio*: ... *pendente die vel condicione omnia perinde observabuntur, ac si adsignatus non esset*. In altri termini, i fratelli dell'assegnatario non potevano considerarsi esclusi *per adsignationem* finché questa non avesse preso vigore, concentrando sul solo prescelto ogni diritto relativo al rapporto di patronato; prima di allora, e secondo le regole comuni, tutti i figli sarebbero stati senza distinzione i compatroni del liberto paterno, avendo con ciò il titolo, se costui fosse morto in pendenza del termine o della condizione, per essere chiamati alla consueta *hereditas* ed alla *bonorum possessio*: ... : *itaque mortuo eo interim ad omnes liberos hereditas et bonorum possessio pertinebit*.